⁵⁷⁴ Sul rapporto tra Tommaso ed Egidio Romano si tengano presenti le osservazioni di DEL PUNTA-DONATI-LUNA 1993: «Dall'analisi delle opere di Egidio emerge con chiarezza che il suo pensiero si sviluppa in relazione a

la retorica, nonostante sia per sua stessa natura più vicina e più simile alla dialettica che alla politica o all'etica (le quali sono da intendersi come *scientiae speciales*, che si dedicano alle attività umane), va, di fatto, concepita come una disciplina operante in un ambito non perfettamente circoscrivibile, ma collocabile tra le scienze morali e quelle 'razionali' (dunque logica e dialettica):

«Tullius enim videtur rhetoricam sub politica collocasse; quod, si hoc esset, forte dubium haberet quomodo ab ea differet. Sed, cum rhetorica sit assecutiva dialecticae et magis sit dialectica quam politica, potest inter eas talis differentia assignari. Nam ethica et politica sunt scientiae speciales et sunt determinati generis. Circumcernut, enim, actus humanos, tamquam specialem materiam circa quam versantur. *Rhetorica autem non sic*; sed, ut dicitur primo *Rhetoricorum*: "Rhetorica est assecutiva dialecticae". Ambae, enim, sunt de talibus quae communiter quodammodo est cognoscere, et nullius scientiae determinatae»⁵⁷⁵.

Inoltre, egli sottolinea che, se esiste sicuramente un coinvolgimento della retorica in questioni morali, qualora essa si applichi a concrete questioni di vita quotidiana, come alla politica, tuttavia non può essere affatto considerata una parte della politica stessa, proprio in virtù della sua vicinanza alla dialettica⁵⁷⁶; infatti - dice ancora Egidio citando di nuovo la frase di apertura della *Rhetorica* aristotelica tradotta in latino dal Moerbeke - «rhetorica est assecutiva dialectica»:

«Si sic dicimus, quod credimus bene dicendum, consurgit quaedam dubitatio; nam *rhetorica videtur quasi media inter scientias morales et rationales; videtur enim composita ex utroque negotio, videlicet, dialectico et politico*. Nam, ut dicitur primo *Rhetoricorum*, contingit rhetoricam, velut ad natam partem, quandam dialecticae esse et negotii quod est circa mores. Si ergo haec duo comprehendit rhetorica, quare magis est quaedam dialectica quam quaedam politica et quare magis assentiendum est Philosopho qui collocat eam sub dialectica, quam Tullium, qui videtur eam collocasse sub politica. [...] Rhetorica non est proprie sub politica, quia directe non tradit notitiam moralium, sed proprie est quaedam dialectica, quia directe tradit notitiam quorundam communium, ut declarari habet primo *Rhetoricorum*. Immo, sicut temptativa, quia eius, secundum quod huiusmodi, est scire communia et non propria, ideo cum per illa communia descendit ad specialia, ut ad geometrica, [dicitur esse] sophisticus geometricus, quia non arguit ex propriis geometriae. Sic rhetor, cuius est scire quaedam communia, si per illa communia descendat ad specialia, ut ad politica, dicitur esse sophisticus politicus, quia non arguit ex propriis politicae»⁵⁷⁷.